Fletushkë për ushtrime të komunikimit joverbal
Ushtrimi i zërit dhe tonit - Ndjenjat 
1. Ndjenja e dyshimit
2. Ndjenja e acarimit
3. Ndjenja e lumturisë
4. Ndjenja e zemërimit
5. Ndjenja e shqetësimit
6. Ndjenja e konfuzionit
7. Ndjenja e vënies në pikëpyetje
8. Ndjenja e sarkazmës
9. Ndjenja e habisë
10. Ndjenja e pikëllimit




Ushtrimi i zërit dhe tonit – I sinqertë apo i pasinqertë? 
Deklarimet
1. 


1

2. I bukur, thjesht i bukur.
3. E dija.
4. Kjo është një pallto e bukur.	
5. Ju nuk keni ndryshuar aspak!
6. E keni gatuar vetë këtë?
7. Ai është fëmijë shumë i lezetshëm.
8. Sigurisht që nuk e bëre 
9. Unë do të merrem me këtë menjëherë.
10. Po, ju besoj.	
11. Kalofshi një ditë të mirë.
12. Po tallesh, duket kaq reale.	
13. Faleminderit për thirrjen.
14. Unë do t'ju telefonoj nesër
15. Keni rritje page?	
16. Oh, mendoj se është një ide vërtet e mirë.	 
17. Sigurisht.
18. Unë jam i sigurt se ai mund ta bëjë atë.
19. Më falni!
20. Le të drekojmë.
21. Vërtet? Unë gjithmonë kam dashur një nga ato.
22. Dëshironi një copë tjetër tortë?	
23. Sa i menduar!
24. Urime!	
25. Ajo me të vërtetë ka një mënyrë se si i përdor fjalët.
26. Po - Keni të drejtë.	
27. Çfarë zëri!



Ushtrim leximi
1.	Pastaj nga turma e gëzuar u ngrit një britmë gëzimi -
Gjëmonte në majat e maleve, jehonte në luginë;
Ai goditi shpatin e kodrës dhe u kthye në rrafshinë;
Për Kejsin, Kejsi i plotfuqishëm po përparonte drejt shkopit.

Kishte lehtësi në sjelljen e Kejsit kur ai u fut në vendin e tij,
Kishte krenari në sjelljen e Kejsit dhe një buzëqeshje në fytyrën e Kejsit,
Dhe kur iu përgjigj brohoritjeve, ai hoqi lehtë kapelën,
Asnjë i huaj në turmë nuk mund të dyshonte se ishte Kejsi në shkop.
				Thayer

2. Për çdo gjë ka një stinë dhe një kohë për çdo qëllim nën qiell.
	Një kohë për të lindur dhe një kohë për të vdekur; një kohë për të mbjellë dhe një kohë për të korrur atë që është mbjellë.
	Një kohë për të vrarë dhe një kohë për të shëruar; një kohë për t'u prishur dhe një kohë për të ngritur;
	Një kohë për të qarë dhe një kohë për të qeshur; një kohë për të vajtuar dhe një kohë për të vallëzuar.
				Ecclesiastics 3:1-8

3. Një optometrist po udhëzonte një punonjës të ri se si të faturonte një klient. "Ndërsa po ia rregullon syzet, nëse ai pyet se sa kushtojnë, thuaj "75 dollarë".  Nëse sytë e tij nuk valëviten, thuaj 'Për kornizat.  Lentet do të kushtojnë 50 dollarë.'  Nëse sytë e tij ende nuk valëviten, ju shtonjani 'Secilit'.
Mamie Brown
		
4. Me shpejtësinë e praktikës ajo mblodhi mjetet e nevojshme: vazo, ujë, mbajtëse lulesh. "Do të doja të kishim zambakë," mendoi Bunch me vete. "Jam lodhur shumë nga këto krizantemë të thatë."
				Agatha Christie

5. Ne nuk do të dorëzohemi e as dështojmë.  Ne do të shkojmë deri në fund.  Ne do të luftojmë në Francë, do të luftojmë në dete dhe oqeane, do të luftojmë me besim në rritje dhe forcë në ajër, do të mbrojmë ishullin tonë, kudo që të jetë kostoja, do të luftojmë në plazhe, do të luftojmë në pista, do të luftojmë në fusha dhe rrugë, do të luftojmë në kodra; nuk do të dorëzohemi kurrë.
				Winston Churchill

6. Pyjet janë të bukur, të errët dhe të thellë.		
	Por unë kam premtime për të mbajtur,	
	Dhe kilometra për të kaluar para se të fle,
	Dhe kilometra për të kaluar para se të fle.
				Robert Frost

7. Vajza ime gjashtëvjeçare po vizatonte në ulësen e pasme të makinës. "Mami, këtu është një fotografi e juaj," tha ajo ndërsa i dha gruas sime një vizatim skicë (stick drawing).  "Prisni," shtoi ajo, "i harrova veshët."  Pastaj, pas një pauze, ajo vazhdoi: “Oh, nuk ka rëndësi.  Ju nuk dëgjoni edhe ashtu.”
				Philip Coleman

8. Zyrtarët e mbrojtjes civile ulën në shtatë numrin e konfirmuar të vdekjeve të premten nga një tërmet i fortë që tronditi Ekuadorin qendror kur drita e mëngjesit tregoi se dëmet nuk ishin aq të këqija sa mendohej fillimisht.  Një zëdhënës i mbrojtjes civile tha se zyrtarët deri më tani kanë llogaritur më pak se gjysmën e 19 të vdekurve që raportuan fillimisht.
				Qytetar i Otavës



9. Nervat e mia u përzien me pritjen kur më në fund era e ftohtë mbi fytyrat tona dhe hapësirat e errëta e të zbrazëta në të dyja anët e rrugës së ngushtë më thanë se ishim përsëri në shqopishtë.  Çdo hap i kuajve dhe çdo rrotullim i rrotave po na afronte më pranë aventurës sonë supreme.
			Arthur Conan Doyle - Zagari i Baskërvillëve

10. Guinevere qëndronte dhe shikonte, i ndrydhur nga një vizion aq i bukur sa thuajse dukej joreal.  Një liqen i gjerë argjendi shkëlqeu nën dritën e një hëne në rritje.  Duke u ngritur nga uji në anën e largët, kullat e qytetit të Camelot-it shkëlqenin me dritën e një mijë pishtarëve.
				Elizabeth Chadwick - Kalorësi i Parë



11. Duke u futur në xhungël në safarin e tij të parë, vizitori kanadez ishte i sigurt se mund të përballonte çdo emergjencë.  Ai iu afrua udhërrëfyesit vendas me përvojë dhe tha me vetëkënaqësi: "Unë e di se mbajtja e një pishtari do t'i mbajë luanët larg".  "E vërtetë," u përgjigj udhërrëfyesi.  "Por kjo varet nga sa shpejt e mbani pishtarin."
				Reader's Digest

12. Ndonjëherë kazma godiste një shkëmb aq fort sa të ndezte shkëndija dhe dridhja shkonte lart në boshtin prej druri për t'u dridhur në duart e tij.  Ai mund të ndjente flluska që i formoheshin në pëllëmbët e tij dhe nuk i interesonte, megjithëse, si shumica e mjekëve, zakonisht ishte i kujdesshëm për duart.
				Stephen King - Sematari i kafshëve shtëpiake

13. Në një vrimë në tokë jetonte një hobit.  Jo një vrimë e keqe, e ndyrë, e lagësht, e mbushur me skajet e krimbave dhe me erë të lagësht, as ende një vrimë e thatë e zbrazët, me rërë pa asgjë në të për t'u ulur ose për të ngrënë: ishte një vrimë hobitësh, dhe kjo do të thotë rehati.
				J.R.R. Tolkien - Hobiti

14. Ishte rreth orës tetë, dielli po perëndonte.  Kishte ende të njëjtën nxehtësi pa frymë si më parë; por ishte me lakmi që ai thithi këtë ajër të qelbur, të ngarkuar me pluhur dhe të infektuar të qytetit.  Koka e tij filloi të rrotullohej pak; një lloj energjie e egër shkëlqeu papritmas në sytë e tij të përflakur dhe në tiparet e verdha të zbehta e të rraskapitura.
Dostojevski - Krimi dhe Ndëshkimi





